
Obec Velké Losiny 
Zastupitelstvo obce Velké Losiny  

Obecně závazná vyhláška obce Velké Losiny, 

kterou se vydává požární řád obce Velké Losiny 
 

Zastupitelstvo obce Velké Losiny se na svém 16. zasedání konaném dne 30. 9. 2024 usnesením č. 1.14. 
usneslo vydat na základě § 29 odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“), a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 
2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně 
závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
(1) Tato vyhláška upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany na území obce Velké 

Losiny včetně jeho místních částí Maršíkov, Ludvíkov, Žárová, Bukovice. 
 

(2) Při zabezpečování požární ochrany spolupracuje obec zejména s Hasičským záchranným 
sborem Olomouckého kraje, občanskými sdruženími a obecně prospěšnými společnostmi 
působícími na úseku požární ochrany. 

Čl. 2 
Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany v obci 

 
(1) Za zabezpečení požární ochrany v rozsahu působnosti obce odpovídá obec Velké Losiny v čele 

se starostou obce. 
 

(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi na území obce Velké Losiny (dále jen „obec“) je zajištěna Jednotkou 
sboru dobrovolných hasičů obce (dále jen „JSDH obce“) podle  
čl. 5 této vyhlášky a dále jednotkami požární ochrany uvedenými v příloze č. 1 této vyhlášky.  

 
(3) Zastupitelstvo obce projednává stav požární ochrany v obci nejméně jedenkrát ročně a vždy po 

závažných mimořádných událostech majících vztah k požární ochraně, poskytování pomoci při 
živelných pohromách a jiných mimořádných událostech. 

 
(4) Starosta obce zabezpečuje pravidelné kontroly dodržování předpisů a plnění povinností obce na 

úseku požární ochrany vyplývajících z její samostatné působnosti, a to minimálně jedenkrát 
ročně. 

Čl. 3 
Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru 

se zřetelem na místní situaci 

 
Obec nestanoví se zřetelem na místní situaci žádné činnosti ani objekty se zvýšeným nebezpečím 
vzniku požáru ani podmínky požární bezpečnosti vztahující se k takovým činnostem či objektům. 

 
 
 
 



Čl. 4 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v obci 

 
(1) Přijetí ohlášení požáru, živelní pohromy či jiné mimořádné události na území obce je 

zabezpečeno: 
a) cestou Krajského operačního a informačního střediska HZS Olomouckého kraje (dále jen 

„KOPIS“) na tísňových linkách 150 a 112 nebo 
b) ohlašovnou požáru uvedenou v čl. 7. 

 
(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi na území obce je zabezpečena jednotkami požární ochrany uvedenými 
v čl. 5 a v příloze č. 1 vyhlášky. 

Čl. 5 
Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní stav a vybavení 

 
(1) Obec zřídila JSDH obce jejíž kategorie, početní stav a vybavení jsou uvedeny v příloze č. 2 

vyhlášky.  
 

(2) Členové JSDH obce se při vyhlášení požárního poplachu dostaví ve stanoveném čase do hasičské 
stanice JSDH obce na adrese 1. máje 690, 788 15 Velké Losiny, anebo na jiné místo, stanovené 
velitelem JSDH.  

Čl. 6 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti  

 
(1) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovat v takovém stavu, 

aby bylo umožněno použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů1.  
 

(2) Zdroje vody pro hašení požárů jsou stanoveny v nařízení kraje2. Zdroje vody pro hašení požárů 
na území obce jsou uvedeny v příloze č. 3 vyhlášky. 

(3) Obec v případě potřeby zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek obce s vyznačením zdrojů 
vody pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru příjezdu, 
který v jednom vyhotovení předává JSDH obce a jednotce HZS Olomouckého kraje, územní 
odbor Šumperk. 

(4) Obec nad rámec nařízení kraje nestanovilo další zdroje vody pro hašení požárů. 

Čl. 7 
Ohlašovna požáru, odkud lze hlásit požár, a způsob jejího označení 

Obec zřídilo následující ohlašovnu požárů, která je trvale označena tabulkou „Ohlašovna požárů” 
v kanceláři místního hospodářství v budově Obecního úřadu Velké Losiny na adrese Rudé 
armády 321, 788 15 Velké Losiny. 

Čl. 8 
Způsob vyhlášení požárního poplachu v obci 

 
(1) Vyhlášení požárního poplachu v obci se provádí:  

 
1 § 7 odst. 1 zákona o požární ochraně 
2 nařízení Olomoucké kraje č. 3/2005 ze dne 19.05.2005 



a) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény 
po dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón) nebo 

b) v případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární 
poplach v obci vyhlašuje dopravními prostředky složek integrovaného záchranného 
systému vybavenými audiotechnikou. 
 

(2) Vyhlášení požárního poplachu pro členy JDSH obce se provádí prostřednictvím KOPIS, který 
pomocí dálkově ovládaného svolávacího zařízení (AMDS, FIREPORT apod.) telefonicky vyrozumí 
a svolá členy jednotky.  

 

Čl. 9 

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany 

 
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany podle výpisu z požárního poplachového plánu 
Olomouckého kraje je uveden v příloze č. 1 vyhlášky. 

 

Čl. 10 

Zrušovací ustanovení 

Ruší se tyto obecně závazné vyhlášky: 
a) obecně závazná vyhláška č. 1/2002, Požární řád obce Velké Losiny, ze dne 25. 02. 2002, 
b) obecně závazná vyhláška č. 1/2002 – dodatek č. 1 k obecně závazné vyhlášce č. 1/2002, Požární 

řád obce Velké Losiny, ze dne 16. 06. 2003, 
c) obecně závazná vyhláška č. 4/2002, kterou se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při 

akcích, jichž se zúčastňuje větší počet osob, ze dne 28. 08. 2002. 
 

Čl. 11 

Účinnost 
 

Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jejího vyhlášení. 

 

 

 

 

 

              

.............................       ................................... 

Ing. Jana Fialová                         Karel Minařík 

starostka obce                     místostarosta 

 
 

 

 

 



 

 

 

Seznam příloh: 
Příloha č. 1 k obecně závazné vyhlášce, kterou se vydává požární řád 
Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany z požárního poplachového plánu Olomouckého kraje 
 
Příloha č. 2 k obecně závazné vyhlášce, kterou se vydává požární řád 
Požární technika a věcné prostředky požární ochrany JSDH obce 
 
Příloha č. 3 k obecně závazné vyhlášce, kterou se vydává požární řád 
Přehled zdrojů vody pro hašení požárů na území obce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Příloha č. 1 k obecně závazné vyhlášce, kterou se vydává požární řád  

Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany  
z požárního poplachového plánu Olomouckého kraje 

 
(1) Seznam sil a prostředků jednotek požární ochrany pro první stupeň poplachu obdrží ohlašovny 

požárů obce a právnické osoby a podnikající fyzické osoby, které zřizují jednotku požární 
ochrany. 
 

(2) V případě vzniku požáru nebo jiné mimořádné události jsou pro poskytnutí pomoci na území 
obce určeny podle I. stupně požárního poplachu následující jednotky požární ochrany: 

 

Jednotky požární ochrany v I. stupni požárního poplachu pro obec Velké Losiny (část obce Velké 
Losiny) 

 
První jednotka 

požární ochrany  
Druhá jednotka 
požární ochrany  

Třetí jednotka 
požární ochrany  

Čtvrtá jednotka 
požární ochrany  

Název jednotek 
požární ochrany 

 
JSDH Velké Losiny 

 

JPO HZS 
Olomouckého kraje 

– HS Šumperk 

JSDH Petrov nad 
Desnou 

JSDH Loučná nad 
Desnou 

Kategorie 
jednotek požární 

ochrany 
JPO II/1 JPO I JPO III/1 JPO III/1 

 

Jednotky požární ochrany v I. stupni požárního poplachu pro obec Velké Losiny, místní část 
Bukovice 

 
První jednotka 

požární ochrany  
Druhá jednotka 
požární ochrany  

Třetí jednotka 
požární ochrany  

Čtvrtá jednotka 
požární ochrany  

Název jednotek 
požární ochrany 

 
JSDH Velké Losiny 

 

JPO HZS 
Olomouckého kraje 

– HS Šumperk 

JSDH Petrov nad 
Desnou 

JSDH Loučná nad 
Desnou 

Kategorie 
jednotek požární 

ochrany  
JPO II/1 JPO I JPO III/1 JPO III/1 

 

Jednotky požární ochrany v I. stupni požárního poplachu pro obec Velké Losiny, místní část 
Ludvíkov 

 
První jednotka 

požární ochrany  
Druhá jednotka 
požární ochrany  

Třetí jednotka 
požární ochrany  

Čtvrtá jednotka 
požární ochrany  

Název jednotek 
požární ochrany 

 
JSDH Velké Losiny 

 

JPO HZS 
Olomouckého kraje 

– HS Šumperk 

JSDH Petrov nad 
Desnou 

JSDH Loučná nad 
Desnou 



Kategorie 
jednotek požární 

ochrany 
JPO II/1 JPO I JPO III/1 JPO III/1 

 
 

Jednotky požární ochrany v I. stupni požárního poplachu pro obec Velké Losiny, místní část 
Maršíkov 

 
První jednotka 

požární ochrany  
Druhá jednotka 
požární ochrany  

Třetí jednotka 
požární ochrany  

Čtvrtá jednotka 
požární ochrany  

Název jednotek 
požární ochrany 

 
JSDH Velké Losiny 

 

JSDH Loučná nad 
Desnou 

JPO HZS 
Olomouckého kraje 

– HS Šumperk 

JSDH Petrov nad 
Desnou 

Kategorie 
jednotek požární 

ochrany 
JPO II/1 JPO III/1 JPO I JPO III/1 

 
 

Jednotky požární ochrany v I. stupni požárního poplachu pro obec Velké Losiny, místní část 
Žářová 

 
První jednotka 

požární ochrany  
Druhá jednotka 
požární ochrany  

Třetí jednotka 
požární ochrany  

Čtvrtá jednotka 
požární ochrany  

Název jednotek 
požární ochrany 

 
JSDH Velké Losiny 

 

JPO HZS 
Olomouckého kraje 

– HS Šumperk 

JSDH Petrov nad 
Desnou 

JSDH Jindřichov 

Kategorie 
jednotek požární 

ochrany 
JPO II/1 JPO I JPO III/1 JPO III/1 

 
 
Pozn.: 
HZS – hasičský záchranný sbor, 
JPO – jednotka požární ochrany (příloha k zákonu o požární ochraně),  
JSDH – jednotka sboru dobrovolných hasičů, HS – hasičská stanice,  
stupně poplachu – viz § 20 a násl. vyhlášky č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení 
integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Příloha č. 2 k obecně závazné vyhlášce, kterou se vydává požární řád  

  
 

Požární technika a věcné prostředky požární ochrany JSDH obce 
 
 

Název jednotky PO Kategorie jednotky 
PO 

Počet členů 
 

Minimální počet 
členů v pohotovosti 

JSDH Velké Losiny JPO II/1 15 1+3 

 

Název požární techniky a věcných prostředků PO Počet 
ks 

CAS 20 Scania cisternová automobilová stříkačka 6M4 3651  1 

DA Renault Traffic dopravní automobil 5M0 4382  1 

elektrocentrála elektrocentrála přenosná  1 

hydraulické nůžky S510 HVZ - nástroj střihací  1 

hydraulické vyprošťovací nářad HVZ - jednotka pohonná  1 

hydraulický kombinovaný nástro HVZ - nástroj kombinovaný  1 

Kalové el. čerpadlo čerpadlo na vodu  1 

Lukas P635SG-DHR20 HVZ - jednotka pohonná  1 

Lukas SP 555 HVZ - nástroj rozpínací s čelistmi  1 

Motorová rozbrušovací pila  1 

Motorová řetězová pila  2 

Nákladní přívěs valníkový přívěs nákladní 4M9 6872  1 

osvětlovací souprava elektrocentrála přenosná  1 

plovoucí čerpadlo plovoucí  2 

přetlakový ventilátor  1 

PS 12 stříkačka přenosná  1 

Rozpínací válec Lukas HVZ - nástroj rozpínací teleskopický  1 

vysavač na hmyz  1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



Příloha č. 3 k obecně závazné vyhlášce, kterou se vydává požární řád  
 

 
 Přehled zdrojů vody určených pro hašení požárů na území obce včetně mapy s umístěním 

požárních hydrantů 

 
Seznam zdrojů vody a požárních hydrantů obce: 
 

1. Areál zdraví 

2. Kino Velké Losiny 

3. Bytový dům RA 501 

4. Zdravotní středisko 

5. DCHB 

6. OÚ 

7. Areál TJ Sokol 

 
 
 
 

 
 
 



 
 
 


